
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-935 del 29/11/2022

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane. 
Selezione pubblica,  per esami,  per l’assunzione a tempo 
indeterminato  a  copertura  di  n.  4  posti  del  profilo  di 
collaboratore  tecnico  -  professionale,  categoria  D,  del 
CCNL  del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  a 
candidati  in  possesso  di  laurea  in  ingegneria. 
Approvazione  della  graduatoria  finale  di  merito  e 
proclamazione dei vincitori.

Proposta n. PDTD-2022-963 del 29/11/2022

Struttura adottante Servizio Risorse Umane

Dirigente adottante Castagneti Francesca

Struttura proponente Servizio Risorse Umane

Dirigente proponente Castagneti Francesca

Responsabile del procedimento Roncarati Giulia

Questo  giorno  29  (ventinove)  novembre   2022  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile del Servizio Risorse Umane, dott.ssa Castagneti Francesca, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Risorse  Umane.  Selezione  pubblica,  per 

esami,  per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n.  4 posti  del 

profilo  di  collaboratore  tecnico  -  professionale,  categoria  D,  del  CCNL  del 

personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in 

ingegneria.  Approvazione della graduatoria finale di merito e proclamazione 

dei vincitori.

RICHIAMATE: 

- la  determinazione  n.  423/2022 avente  ad oggetto  “Direzione Amministrativa.  Indizione 

della selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di 

n. 4 posti del profilo di collaboratore tecnico - professionale, categoria D, del CCNL del 

personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  a  candidati  in  possesso  di  laurea  in  ingegneria. 

Nomina della commissione esaminatrice”;

- la determinazione n.  462/2022 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Approvazione del bando relativo alla selezione pubblica, per esami, per 

l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 4 posti del profilo di collaboratore 

tecnico - professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta 

a  candidati  in  possesso  di  laurea  in  ingegneria,  da  assegnare  a  diverse  strutture 

dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- la  determinazione n.  585/2022 avente  ad oggetto: “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Ammissione con riserva dei candidati alla selezione pubblica, per esami, 

per  l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  4  posti  del  profilo  di 

collaboratore tecnico - professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto 

Sanità, rivolta a candidati in possesso di laurea in ingegneria”;

- la determinazione n. 809/2022 avente ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Servizio 

Risorse Umane. Selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 

copertura di n. 4 posti del profilo di collaboratore tecnico - professionale, categoria D, del 

CCNL del  personale  del  comparto  Sanità,  rivolta  a  candidati  in  possesso di  laurea  in 

ingegneria. Scioglimento della riserva per i candidati che hanno superato la prova scritta”;

RICHIAMATO:



- l’art. 37, comma 3, del Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con 

DDG  n.  103/2018,  che  attribuisce  alla  Responsabile  Servizio  Risorse  Umane  la 

competenza a verificare la regolarità del procedimento espletato dalla commissione della 

selezione;

VISTI: 

- i verbali, acquisiti in atti, trasmessi dalla commissione esaminatrice a conclusione della 

procedura selettiva;

ACCERTATO: 

- che  la  commissione  ha  proceduto  all’espletamento  delle  proprie  competenze  e  alla 

redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia;

ACCERTATO, altresì: 

- che la commissione ha proceduto regolarmente, sulla base delle dichiarazioni rilasciate dai 

candidati  della  selezione  in  oggetto  nelle  domande  di  ammissione,  a  formulare  la 

graduatoria  nel  rispetto,  tra  l’altro,  di  quanto  stabilito  dal  D.P.R.  n.  487/1994,  art.  5, 

commi  4  e  5,  che  individua  le  categorie  di  soggetti  che  nei  pubblici  concorsi  hanno 

preferenza a parità di merito; 

RITENUTO: 

- pertanto, di approvare i verbali medesimi e di approvare, altresì, la graduatoria finale di 

merito che costituisce l’allegato n. 1) della presente determinazione;

ATTESO:

- che il bando della selezione in oggetto prevede le seguenti riserve di posti:

a)  n.  1  posto  a  favore  degli  aventi  diritto  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  66/2010  “Codice 

dell’ordinamento militare”, articolo 1014, comma 1 lett. a) e articolo 678, comma 9, e 

successive modifiche e integrazioni;

b)  n. 1 posto a favore degli aventi diritto ai sensi dell’art. 7 comma 2 secondo periodo della 

L. n. 68/1999 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

ACCERTATO:

- che nessuno dei candidati collocati nella suddetta graduatoria ha titolo per concorrere per 

i posti riservati specificati ai suddetti punti sub a) e sub b);

RITENUTO:

- pertanto, di proclamare vincitori della selezione in oggetto i seguenti candidati:



1. ZACCANTI MARCO MICHELE nato il 01/10/1985 a Modena (MO);

2. TOMMASONE STEFANO BENIAMINO nato il 11/05/1992 a Foggia (FG);

3. CHINE' MILIERI DANIELE nato il 17/07/1989 a Locri (RC);

4. DE SENA EMANUELE nato il 27/05/1988 a Nola (NA);

PRECISATO:

- che,  come previsto  dall’art.  38 del  Regolamento  per l’accesso agli  impieghi  di  Arpae, 

sopra  richiamato,  si  procederà  con  la  pubblicazione  della  suddetta  graduatoria  sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza;

- inoltre,  che  la  graduatoria  medesima  sarà  pubblicata  sul  sito  web  di  Arpae  Emilia-

Romagna;

VISTI:

- l'art. 15 comma 4 del DPR n. 487/1994, che stabilisce che la graduatoria di merito di 

concorso pubblico è approvata dall’autorità competente ed è immediatamente efficace;

- l’art.  35  comma  5-ter  del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  che  stabilisce  che  le  graduatorie  di 

concorsi  per  il  reclutamento  del  personale  presso  le  amministrazioni  pubbliche 

rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data di approvazione; 

DATO ATTO:

- che la graduatoria  di  merito della selezione pubblica in oggetto potrà essere utilizzata, 

durante il  periodo di efficacia  della stessa,  per la copertura di ulteriori  posti  rispetto a 

quelli messi a concorso;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento,  ai sensi della Legge n. 

241/1990, la Dott.ssa Giulia Roncarati;

DETERMINA 

1. di  dare  atto  che  la  commissione  esaminatrice  della  selezione  pubblica,  per  esami,  per 

l’assunzione a tempo indeterminato a copertura  di  n.  4 posti  del  profilo  di  collaboratore 

tecnico - professionale, categoria D, del CCNL del personale del comparto Sanità, rivolta a 

candidati  in possesso di laurea in ingegneria,  ha proceduto all’espletamento delle  proprie 



competenze e alla redazione dei verbali nel rispetto delle norme di legge e di regolamento 

vigenti in materia;

2. di  approvare,  pertanto,  i  verbali  redatti  dalla commissione esaminatrice della selezione in 

oggetto, acquisiti in atti, e di approvare, altresì, la graduatoria finale di merito, che costituisce 

l’allegato n. 1) della presente determinazione;

3. di proclamare vincitori della selezione in oggetto i seguenti candidati:

1. ZACCANTI MARCO MICHELE nato il 01/10/1985 a Modena (MO);

2. TOMMASONE STEFANO BENIAMINO nato il 11/05/1992 a Foggia (FG);

3. CHINE' MILIERI DANIELE nato il 17/07/1989 a Locri (RC);

4.  DE SENA EMANUELE nato il 27/05/1988 a Nola (NA);

4. di precisare che si procederà con la pubblicazione della suddetta graduatoria sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna - parte terza, nonché sul sito web di Arpae Emilia-

Romagna;

5. di precisare, altresì, che ai sensi dell'art. 15 comma 4 del DPR n. 487/1994, la graduatoria di 

merito di concorso pubblico, approvata dall’autorità competente, è immediatamente efficace;

6. di dare atto che la graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto rimarrà efficace 

per un termine di due anni dalla data di approvazione  della stessa;

7. di precisare, infine, che la graduatoria di merito della selezione pubblica in oggetto potrà 

essere utilizzata per la copertura di ulteriori posti rispetto a quelli messi a concorso.

LA RESPONSABILE SERVIZIO 

 RISORSE UMANE

(Dott.ssa Francesca Castagneti)



All. n. 1)

N. Cognome Nome Totale Titoli di preferenza (art. 5, commi 4 e 5, 
DPR n. 487/1994 e s.m.i.)

1 ZACCANTI MARCO MICHELE 51,00  

2 TOMMASONE STEFANO BENIAMINO 50,00

3 CHINE' MILIERI DANIELE 49,50
precede in applicazione di quanto 
previsto dal comma 5 lettera c)

4 DE SENA EMANUELE 49,50

5 NECCI AMOS 48,25

6 RONTINI ENRICO 47,25

7 CUCCHI ELEONORA 47,00

8 GENNARI ALICE 46,25
precede in applicazione di quanto 
previsto dal comma 5 lettera a)

9 ZANICHELLI MARGHERITA 46,25

10 DI PIERRO ERIKA 45,50
precede in applicazione di quanto 
previsto dal comma 5 lettera c)

11 PIZZERA FILIPPO ELIA 45,50

12 CARDINALE GIOVANNA 45,00

13 FABBI SARA 43,75

14 BUCCIARELLI MARCO 42,00

Selezione pubblica, per esami, per l’assunzione a t empo indeterminato a copertura di n. 4 posti del pr ofilo di collaboratore tecnico - professionale, 
cat. D, del CCNL del comparto Sanità, rivolta a can didati in possesso di laurea in ingegneria

GRADUATORIA FINALE


